opus esse extraordinarium et supernaturale, quod pergit narrare. Nam quamvis aliquando contingat futum subsilire in utero matris, immo dicia gaudi affectione correpta, quod quidam dicunt, hanc tamen exultationem, novum quid fuisse atque inusitatum, dat intelligendum evangelista, quā infans prius fuit commotus quam mater; prior enim infans motus, commovit deinde matrem. *Videntur*, inquit Augustinus epistola 57 ad Dardanum, exultationem non solum parvulorum, sed etiam pecorum, etc., sed haec plānū inusitata et nova existit, quā in utero, et ad ejus adventum quae hominum Salvatorem fuerat paritura. Ideo mira, idēo in magnis signis deputanda.

UT AUDIVIT, simul atque audivit, priusquam intellectus sat percepit.

SALUTATIONEM. Syrus, pacem, quod est, salutem, Significatur salutatio Marie fuisse causa certa et indubitate pronuntiata.

MARIE. Hic effert et declinet evangelista nomen Marie more Graeco, quod alias effert ut Syriacum, *Mariam* primo casu.

EXSULTAVIT, subtilit, PRÆ GAUDIO scilicet, quod additur infra, v. 44, INFANS IN UTERO EIUS latens, Marie salutatio, mox ut insonuit auribus matris, affecit filium utero clausum, ejusque cor ita penetravit, ut gaudio afficeret adeo vehementer, ut exundans in corpusculum fecerit illud subsilire. Sed unde ea efficacitas salutatio Marie? à Deo plena, et à Verbo qua foeta erat, ut loquitur Ambrosius. Verbus Del quod in ipsa erat factum caro, Christus Deus filius Marie secundum naturam humanam, usus vocis matris seu tanquam instrumento, potenter suam exseruit, ita ut senserit Joannes nondum natus, Domini sui recens concepti presentiam ad divinam virtutem. Vox Virginis, inquit Theophylactus, vox erat incarnati in illi Dei. Similiter Euthymius: Christus locutus est per os matris sue; Joannes autem audiens per aures sua matris, et agnoscens supernaturaliter Dominum suo, exultatio illius predicavit. Atque ante hos Origenes: Statim ut Maria locuta est verbum, quod filius Dei in ventre matris suggesterat, exultavit infans in gaudio. Sed quid exultatione ista significatur? solitus salutus aut motus, qualis posset esse agnorum aut pecorum lascivientum? minime: plene enim id significatur, quod supra v. 45, angelus predixerat Zachariam, repletus esse Spiritu sancto adhuc in utero matris. Ad salutationem Marie Deo gratiae, Joannes in utero Elisabeth mundatus est a peccato quocumque conceptus fuerat, et fidei spei charitatisque habitus cum munere prophete, in justificatum pusionis animum infuso,

solum sanctificante infantem, sed et illuminante, et præcursorem prophetam constitutus, ut Origen., Theophil., Euthym. Quam tamen illuminationem transseuum fuisse, non permanentem, sicut propheticæ illustrations esse solent, verisimilis est; et si non desint etiam antiqui, qui contrarium sentiant: *Ei REPLETUS EST SPIRITU SANTO ELISABETH*, scilicet ex

quod supra diximus; eruperunt in sensibilem exultationis actum. Nam et auctus est usu rationis ac voluntatis, ita ut cognoverit presentiam Domini, Verbi, inquam, caro facti, simul et sibi per eum justificationem ac sanctificationem: ob quae beneficia tanto est perfusus gaudio, quantum relundaverit in corpore, et salu declaraverit quad voce nondum poterat. Hec omnia privilegia Joanni concessa, ut supra, v. 15, repletione Spiritu sancti, ita hic significavit gestu exultationis, quae est plorumeque doctorum Ecclesie sententia. D. Ambrosius: *Habebat, inquit, intelligandi sensum, qui exultandi habebat affectum.* Origenes: *Sancta erat anima beati Joannis, et adhuc in matris utero clausa, venturaque in mundum, quasi per experientiam sensum sciebat que Israel ignorabat. Unde exsilit, et non simpli- citer exsilit, sed in gaudio; senserat enim venisse Dominum suum, ut sanctificaret servum suum, antequam de matris utero procederet; et pauli ante: Tunc primum præcursorum sum Propheta fecit Jesus. Similiter Euthymius: Infans qui in utero ferebatur Virginis, propheticâ statim gratia donavit infanteum qui in utero gestabatur steriles. Postrem Theophylactus: Præcursorum in utero gratia prosecutus est, et Prophetam fecit: nimirum quia dedit ei, Salvatorem promissum, ignotum adhuc et oculum, agnoscerere, ejusque presentiam motu exultationis matris sue, et per illam alii, declarare. *Quis unquam audierit tripudium nativitatem antiquum*, exclamat Graecus Auctor in Catechumen adductus. Ergo non minus infantes uteris clausi, quam matres proprie, se multo cognoverunt et salutaron. Cæterum quandiu perseveraverit hic usus rationis in Joanne infante, an quandiu opus foret ad presentem prophetiam, ad declarandam inquam matri presentiam Domini, an vero continuo ipsi maneret, non unquam fuerit ablatus, incertum est, alii aliquid opinantibus.*

Et continuo deinde REPLETA EST. Alter effectus ad salutationem Marie consecutus; alterum beneficium a Christo per vocem matris sue salutantis collatum. Precata est illa salutem Elisabeth gravidæ, mox salutem super Elisabeth simili et filium quem utero gereret, uterque repletus est Spiritu sancto, prius tamen filius. *Vocem* prior Elisabeth audivit, sed Joannes prior gratiam sensit, ait Ambrosius. Exultavit infans, repletus est mater. Non prius mater repletus quam filius; sed cum filius esset repletus Spiritu sancto, replevit et matrem. Similiter habent Theophylactus et Titus Graeci. Titi verba sunt: *Repletus Spiritu sancto exultavit, gratieque quam accepérat, matrem participem fecit.* Quod intellige, propter filium, occasione filii, repletam fuisse

fili sui exultatione. Nam quamvis Christus locutus sit per os matris sue, et quamvis per aures sue matris audiatur, non tamen prius Elisabeth impelta est Spiritu sancto, quam filius; sed, ut Ambros., cum filius esset repletus, replevit et matrem, et utraque mater prophetat spiritu parvulorum.

matrem, quemadmodum Origenes scribit: Non est dubium, quin tunc repleta est Spiritu sancto, propter filium sit repleta. Neque enim mater primum Spiritum sanctum meruit; sed cum Joannes adhuc clausus in utero, sanctum Spiritum receperisset, tunc et illa, post sanctificationem filii, repleta est Spiritu sancto.

Igitur ordine quodam distributus hic intelligitur Spiritus sanctus; quo filius matris praefatus est, tanquam dignior, et cum quo plus esset Christo rati, ad gerendum negotium salutis humanæ, quippe quod ad officium præcursorum esset electus, matre solum serviente ad hoc, ut esset ejus mater. Posterior ergo mater repleta est Spiritu sancto, sed non omni modo quo filius. Non enim filius mundata nunc est a peccato mater et justificata, que jamdiu justa ante Deum fuerat, quod legimus supra v. 6; quoniam potius justitia sanctificationis augementum nunc accipisse; sed donata est spiritu prophetæ præseruum repleta est Spiritu sancto ad Prophetandum, quomodo Spiritum sanctum antea non haberat; spiritu prophetico præter morem repente imbuta est. Neque enim Spiritus donis prius vacua fuerat; sed tunc longe uberior vis spiritus et insolita in eis apparuit, tunc plenus a Spiritu sancto instructa ac mota est, ad intelligendam simul et explicandam rationem exultantem infans, ad cognoscendum et celebrandum mysterium incarnationis Verbi, exclamando ac dicendo ea quae sequuntur. Nam, quod supra, v. 15, annotavimus, dicuntur huic evangelisto, i. potissimum reperi Spiritu sancto, qui ita accipit gratiam Spiritus sancti, ut ea foras erumpat, agnaturque ipsi ad opus externum. Ergo postquam filius, arcano Spiritu sancti motu, prophetasset Christum exultantem, tunc et mater exclamando. Et clare omnino docent sequentia, quippe prophetam mater hic egerit, manifestando præterita occulta, quae angelus Marie annuntiaverat, declarando arcana presentia, Deum Virginis utero contineri, predicando denique futura que Dominus promiserat. Annotavit hoc D. Gregorius, hom. 1, in Ezechielem et ex eo alii.

Vers. 42. — Er. Quo spiritu acta EXCLAMAVIT, non talens se contineat quin erumperet in clamorem, et quidem magnum seu altum, præ fervore Spiritis; decoro tamen servato. Magna, admiranda, et inspirata eum essent, que ipsi revelabantur, impellebatur Spiritus veheMENTer ad ea manifestanda, tam filii suo utero latentis quam suu nomine.

BENEDICTA IT. Salutat vicissim ipsa Mariam his verbis: nec tamen precatur ipsi salutem sed asserit et congratulatur; benedictione enim, non famam et laudem intelligit, sed affluentiam divinorum beneficiorum verorunque bonorum, à Deo obtentam, quomodo supra, v. 23, hoc exposuimus; qualcum

Vers. 42. — Et EXCLAMAVIT VOCE MAGNA, præ Spiritu divini fervore non se contineare valens, ET DIXIT: BENEDICTA TU INTER MULIERES, seu, in mulieribus: nam Graeca, eadem omnino verba sunt quae versu 25; ut hinc liqueat eam ex Spiritu sancto esse locutam; nam, ut Ambros., vorvit sermonem suum Spiritus sanctus, nec unquam oblitivisetur; et propheta non so-

Abrabae promissam fuisse, Genes. 12, v. 3, docet Apostolus, Galat. 5, v. 8.

Inter super omnes MULIERES. Eisdem verbis salutat Elisabeth Mariam, quibus supra v. 28, Angelus, tanquam conscientia colloqui ab angelo cum Mariæ habitu; ut verè erat, Spiritu sancto revelante et confirmante angelicum sermonem per os hujus; quod ex his que sequuntur, manifestis etiam evadit. Unde Ambrosius scribit in hunc locum: *Novit sermonem suum Spiritus sanctus, nec unquam oblitivisetur; et propheta non nullum rerum completer miraculus, sed etiam proprietate verborum.* Cæterum hoc magis benedicta Maria, Elisabeth salutante, quod actu jam mater esset Filii Dei, quae angelo salutante ad hoc tantum declarabatur electa.

Er. Vim habet hoc loco, non tantum copulativam, verum etiam causalem; datur enim intelligendum quare Maria pronuntiatur benedicta plus omnibus mulieribus, quia benedictus fructus ventris ejus, quod notat Theophylactus. Non tamen vertendum est, quia benedictus, quomodo veritatem Beza; servat enim vim copulandi, et his verbis salutat Elisabeth filium latente in utero Marie, quemadmodum prioribus ipsum Mariam.

BENEDICTUS. Mari salutatur benedicta inter mulieres; Christus autem simpliciter benedictus, sine restrictione, super omne scilicet benedictum, sive quia Deus, sive quā homo. Quā Deus, naturā benedictus est, quippe in se optimus et perfectissimus, omnisque benefici ac boni fonte atque origo. Quā homo, tantis à Deo cumulatus est beneficis, quantus aliis nullus: humana enim natura divina unita est, quod summum est omnium beneficiorum; et ex divina natura, ut ex fonte inexhausto, in humanan omnis generis domo fluxerunt; redditioque est gratie ac veritas plena, Joan. 1, v. 14, ita abundantia, ut de plenitudine ejus omnes accipiant, Joan. 1, v. 16; et in ipsa benedicuntur omnes gentes terra, Genes. 22, v. 18, etiam Maria ipsa, ejus mater: benedictio enim Marie a filio est (quod dicere copramus) ut aliorum hominum omnium; quoniam non habeat illa, prater filium, alium magis se benedicunt; cui enim magis matre benedictus filius?

FUCTUS VENTUS TUI. Est haec periphrasis filii, non infrequens sacris litteris; sed ideo fortassis hoc loco signanter usurpata, quod filius ventre seu utero adhuc confinetur; quam ad rem observandum, quod Elisabeth à Spiritu sancto admonita, agnoverit Mariam esse pregnantem, quod nullo signo naturali novisse poterat, ut quae à paucis diebus congererat. Datur autem intelligendum hæc periphrasi contra veteres hereticos, Christum verè filium esse Mariæ, ejusdemque cum Mariæ nature, quippe natu-

rum rerum completer miraculus, sed etiam proprietate (id est, identitatem) verborum. Et BENEDICTUS, id est, omni divinorum beneficiorum affluentia repletus secundum humanam natum, quia ipso fonte omnis beneficiorum verbo Dei hypostaticè plenus, ructus ventus tuus, id est, verus filius tuus: quis enim fructus uteri seu ventris qui non ex utero germinavit? qui non

calibus ventris Maria officiis productum. Porrò annotat non maté Titus in hæc verba : *C ad promissionem Davidi factam aliudens, Christum Dominum ventris fructum appellat; scriptum existabat enim : De fructu ventris tui ponam super sedem tuam;* quasi diceret Elisabeth : Hanc prophetiam jam ceptam impleri, iuxta id quod angelus promiserat, supra v. 32 : *Dabit illi Dominus Deus sedem David patri ejus.* Denique animadvertisendum hoc loco quid omnis fructus ventris muliebris sit maledictus : solus Christus benedictus, qui conceptus est non solum sine peccato, verum eo etiam modo, quo peccatum contrahit non poterat, nimis ex virgine, opera spiritus sancti.

VERS. 43. — *Unde hoc mihi, scilicet contingit?* Non ignorans dicit, ait Origenes, et maxime Spiritu sancto plena, quasi nesciat quod iuxta Dei voluntatem mater Domini venerit ad eam ; sed isto sensu loquitur : *Quid boni feci? que opera mea tanta sunt?* quibus meritis hoc accidit? q. d. : Nullis; non ego hoc merui, iudicis honoris sum. Verba sunt admirantis dignitatem Dei ejusque matris, et omne meritum proprium dignitatemque negantur.

MATER DOMINI vel Messia. *Dixit Dominus Dominus meo, id est, Messias,* interpretate ipso Messia, Matth. 22, v. 44. Messiam vocat Dominum suum, præ affectionis vehementia, et quia Deum seu Dei Filium, et quia redemptorem Israel, id est, assertorem est servitute in libertatem. *Mater Domini mea,* ac proinde Domina mea, *ad me ancillam suam?* Collata inter se personarum inaequalitate, quamvis in se magna et magni filii mater agnoscit se honorare indignam; et *cujusmodi verba non postea tempore* (Matth. 5, v. 14) depromptur erat Joannes, ait Titus; *ejusmodi ferè hoc loco deponit mater illius Elisabeth;* q. d. : *Æquum fuerat ut ego tibi ministrandi causa occurrerem, et tu venis ad me?* ad matrem servi, mater Domini? Domina ad ancillam? Verba ex summa mentis humilitate profecta, quibus non hoc sui meriti, sed munieris fatur esse divini, quod scribit Bala ex Ambrosio. Atqui sic uoluit Maria implore omnem justitiam; quomodo postea Marie filius respondit filio Elisabeth, similis occasione, Matth. 5, v. 15. Porrò non poterat Elisabeth Mariam vocare matrem Domini, nisi docta a spiritu sancto; tantum enim abeat ut scire posset esse matrem Domini Messiae,

in utero radicem egit? inquit Terutius, loco cit. His itaque verbis et rationem dat, cur Maria sit benedicta, et tacitè alludit ad pronissionem Davidi factam? Psal. 131, v. 11, et venerando quodam modo salutat Christum Dominum.

Vers. 45. — *Ez unde hoc mihi?* Verba sunt non ignorantis aut dubitantis, sed admirantis per mentis humilitatem dignitatem matris Domini. *Ut VENIAT MATER DOMINI MEI,* id est, Dei seu verbi incarnationi, de quo similiter dixit David : *Dixit Dominus Dominus meo,* interpretate ipso Domino, Matth. 22, versus 44. Si ipsa mater Domini, consequenter necessaria est ipsam Dominum fuisse filium Marie, atque ita contra Nestorianum utramque naturam in eadem personali conjunctione esse; quia de causâ veteris orthodoxi vocari B. Virginem. Deiparam. Itaque propheticus spiritu plena divinitus

ut ne scire quidem posset esse matrem, quæ vix octidū conceperat. Cum autem matrem Domini vocat, declarat duo quadam; unum, incarnationem Verbi, momentum perfectam, quid supra, v. 58, docuimus, neque enim embryonem aut informem iustum agnoscat in ejus utero, sed ipsum Dominum; alterum, persone unitatem in duabus naturis, quasi enim dicit, eum qui genitus est mortalis homo in utero Marie, esse simul eternum Deum. Num meminisse oportet, non loqui eam ex proprio sensu, sed proferre duntaxat que Spiritus sanctus dicit. Marianam matrem Domini seu Dei vocans, et consequenter Deum filium Marie, ostendit, eidem persone attribui possente proprieatis utramque nature; neque enim Maria mater Dei esse poterat, nisi secundum humanam naturam à Deo assumptam. Ad hujus appellationis imitationem, veteres orthodoxi vocarunt Virgininem, Deiparam, contra Nestorianos.

VERS. 44. — *Ecco enim Rem miram.* Ut, simul atque, significat effectus celeritatem. FACTA EST IN AUREBUS MIEI, incidit in aures meas, priusquam intellectu comprehensa affectisset cor meum.

EXSULTAVIT IN GAUDIO, subtilis in exultatione, exsultavit in exultatione, quomodo vertit interpres Origenes; id est, præ exultatione seu gaudio. Syrus, in *gaudio magno*, id est, præ gaudi magnitudine. Fuisse autem motu gaudientis potius quam dolentis, ex eo sensit, quid sine lesione, sine terminis, sine dolore matris acciderit, ad primum accessum vocemque cognate.

INFANS qui est in UTERO MEO. Vox salutantis prius factum salute affectit quam salutatam. Proferat signum seu argumentum Elisabeth, quo cognoscat matrem Domini ad se venisse, quia ad vocem Marie, vix à mente perceptam, infantulus quem ipsa Elisabeth utero ferebat, præ gaudi subtiliter. Quid si auditæ et intellectu bene percepta salutatione Marie, ipsa Elisabeth prior fuisse vehementi gaudi affecta, adscriptipset utique communionem parvuli, matris commotioni; sed quia infantulus se moverat priusquam vox audita affectisset matrem, addebet vix in animum matris ex auribus delapsa esset, judicat mater se sensisse supernaturale aliiquid ac divinum, ex quo colligere debeat, admirabiliter esse virtutem dignitatemque salutantis, cuius salutatio insolite adeo ire sit causa. Non sufficit quidem haec exultatio sola, ut agnoverit iam impletum, quod angelus futurum dixerat, eum qui nasciturus erat Sanctus, futurum *Filium Dei.*

VERS. 44. — *Ecco enim ut facta est,* id est, simul ac facta est, rex *sublationis trium in auras miei;* ita ut vix mente esset percepta, nec animus adhuc meum gaudi affectisset. EXSULTAVIT IN GAUDIO INFANS, id est, subtilis præ exultatione seu latitudo. Significat itaque et hæc vocem salutantis fuisse causam exultationis infanti, et hanc sibi fuisse signum, unde cognoverit matrem Domini. Non quid illa sola exultatio ad hoc sufficeret, quæ alia ex causa poterat contingere sed, ut inquit August., epist. 57, Spiritus sancto revelante cognovit quid illa exultatio significasset infantis, id est, illius venisse matrem, cuius precursor ipse et demonstrator futurus esset.

intelligeret Elisabeth Mariam salutantem esse matrem Christi Filii Dei; potuisse enim alia latitudo existere; sed accessit revelatio Spiritus sancti, quo dicta est fuisse repleta. *Spiritu sancto revelante cognovit,* ait Augustinus, epistola 57, *quid illa exultatio significasset infantis, id est, illius venisse matrem, cuius precursor ipse et demonstrator esset futurus.* Igitur ex revelatione Spiritus sancti simul et exultatione illi intellexit adesse matrem Domini sui, Messiamque Marie utero contineri, quemadmodum suo utero Messia precursorum; id enim noverat per maritum ab angelo datum, supra v. 17; ut vel propriea paritor fuerit ad credendum Messiam presentiam, quid precursor genito non longè abesse Dominus posset, nec incongruum esset precursorem exultare gaudie ad presentem Domini sui. Quamvis autem sola Spiritus sancti revelatio sufficeret ut hoc intelligeret Elisabeth, voluit tandem Spiritus sanctus addere sensibile indicium exultantis infantis, quo magis evocaret ad celebrandum dominica incarnationem mysticum, exclamando vox magna, et praedicando que intus intelligeret apud animum sum (solet enim fides, accedenibus exemplis subjectis sensui, ardenter se prodere, et in exteriore confessionem erumpere) prater alias causas exultationis supra v. 41, declaratas. Porrò non haec dixit Elisabeth, ut Marianam adduceret ad credendum se matrem esse Domini, quia Angeli dictis omnino crediderat (quod versus proximo ipsa Elisabeth facetur) et clarissim noverat se matrem esse Domini, quam vel Joannes vel Elisabeth, illustrata à presenti Domini plus quam omnes unquam propheta. Non ergo ut doceret Marianam haec dixit, sed ut narraret quod gestum esset; quodque Marianam nosse congruebat, non tantum ad majus gaudium ac solatium, verum etiam ad hoc ut intelligeret, quid officio filio suo esset praestitum, qui conjugate utero cladebatur, præconis nimis ac precursoris, olis id facturi vocem, quod intra matris viscera jam faceret gestu. Id enim vicissim Virgo, tum ex signo puerorum exultans, tum ex Spiritis sancti revelatione cognovit, utero cognate confinierat precursorem, quemadmodum suo Dominum.

VERS. 45. — *Et BEATA certè felix es et beata; infallibili scilicet beatitudinis expectatio.* Fides enim inchoando meritum, disponit ad premii consummationem, at D. Bonaventura in hunc locum scribens.

QUE CREDIDISTI. Alii codicis elegunt tertiam personam que credit, ut etiam mox ei pro tibi: cui lectioni suffragatur Syrus. Porrò fons Graecus ambiguis est ad utramque lectionem, tam quia uitius participio carente persona, quia quia promonit æx, mutato solummodo spiritu, et secundæ et tertie persona

dunt ad ignominiam et confusionem: *Quæ dicta sunt tibi à Domino, per angelum unum eius.* Porrò in his paucis verbis Elisabeth dicentio: *Quæ credidisti, vaticinatur;* dicendo: *Mater Domini, presentia; dicendo perficiuntur, futura, ut observat Greg. Hom. 4, 28zech.*

parabile. Inierat ipsa hoc iter, inter cetera, ut cum cognata communicaret ea quae sibi acciderant; ubi intellexit primo accessum, ea omnia cognata cognita, nec quidquam ipsam latere, nimisram factam omnium certiorum à Spiritu sancto, videns omnia clarè adeo sibi mutuò consonantia, et res suas sic prorsus Deo esse cura, incannabili perfusa est gaudio, sibique gratulata de eo est, quod Dei dono eradicisset, quod fons ipsi foret omnis boni.

**QUONIAM PERFICIENTUR**, quia erit perfectio, id est, perfunctur, adimplentur. Quidam jungunt verbo, **perficiuntur**, r̄, à **Domino**, ali rectius verbo, **dicitur sunt**: debet tamen et hoc utrobius intelligi. Perficiuntur enim, à Domino utique; perficiunt autem, sicut dicta à Domino sunt, et sicut tu juxta sermonem Domini perficienda creditisti; ita fieri certo certius. Jam quedam perfecta erant, conceptione Filii Dei de Spiritu sancto; reliqua omnia similiter perficienda certissimè, Spiritu sancto acta Elisabeth prophetat, illa signanter: *Hic erit magnus, etc. Et dabit illi Dominus Deus, etc.* Perficiunt denique, magno tuo bono, ut propterea beatissima sis futura omnium mulierum. Ab initio beatitudinem tribuit fidei, non quod in fide sit beatitudine, sed quod fides ad beatitudinem ducat; nec quod sola ducat, sed quod sit radix exterius virtutum, ut spei, caritatis, humilitatis, magnanimitatis, aliarumque, quas Maria cùm diceret: *Ecce ancilla Domini, etc.*, exercuit. Non enim simpliciter dicit: *Beatus qui credidisti*; sed: *Beata que credidisti, quoniam perficiuntur*; quemadmodum infra 6, v. 20, non dicit Jesus absolutè: *Beati pauperes*, sed addit. *qui vestrum est regnum Dei*. Beata ergo quoniam perficiuntur; nec propriè adhuc Maria beatitudine consistit in istorum perfectione, que potius sunt beatitudinis ipsius Christi; sed in eo quod perficiuntur, et perfecta scilicet affectu tibi consequente beatitudinem. Nam incarnatio Christi et exaltatio, atulerunt Maria beatitudinem, et quidem summam beatitudinis felicitatemque super omnes creature gradum, qualis decebat matrem aeterni regis Christi. Sed quid si Maria non credidisset? obstare quidam Deo non poterat quin opus sua perficeret, verum ipsa hec non fuisse, non enim ipsius ministerio, multoque minus ipsius bono, fuisse perfectum. Igitur non contenta Elisabeth, demonstrato gravido utero suo, confirmare veritatem eorum quae angelus Marie nuntiaverat, etiam verbis, spiritus fervore plenis, asseverat esse perficienda, summo bono ipsius Marie matris; verè complexa omnem prophetiam partem, de rebus futuris non minus quam de prateritis et presentibus, quod supra ex D. Gregorio diximus.

**VERS. 46.** — *Ait*, dixit, subdidit. Maria admirata cognata sermonem, per omnia consentaneum illi que-

**VERS. 46.** — *Et ait Maria*, Spiritu sancto incitante, Filio dicente: **Magnificat anima mea Dominum**; quasi responderet: *Tu magnificas matrem Domini, ego Dominum*; ut scilicet sic indicaret se nihil sibi retinuisse, sed præ humiliata et gratitudine totum refudisse, et

nuntiaverat angelus, quae ipsa haec tenus apud animum suum letitè meditabunda presserat, persuasa esse occulta; non respondet cognitæ, sed totam se in Deum transferit, eique hymnum dicit gratiarum actionis et laudis, coram cognitâ, cuius Spiritus sanctus (prout audiebat) rem omnem decreverat revelandam: Porro non ait evangelista de Mariâ, spiritu sancto repletam exclamasse, quemadmodum de Elisabeth supra v. 41, 42; ut intelligatur, nihil fuisse communis Spiritui sancti instinctu, ad hunc hymnum profundum, que cùm Deo esset plena, quidquid diceret, quidquid ageret, Spiritu sancto agente ageret, ita suavitate ac si natura ducere operaretur; jam enim habitabat in ei corporaliter plenitudo divinitatis, Coloss. 2, v. 9. *Ait* igitur, id est, locuta est, virginæ cum modestia, hymnum, editus Psalmus seu Cantus, primus novi Testamenti; qui enim gratias decepta praestari salute, que Veteri Testamento fuerat prouissa; caniculum, inquit, divinum prosorsu, et styllo planè propheticō, constans omnibus partibus, laudum, vaticiniorum, interpretationum, plenum affectibus, et ad veteres Anne ac Davidis Psalmos altionibus; ex quo intelligere licet quanta gratia Spiritus Virgo excellerit, quācumque fuerit in sacris literis versata, quod supra diximus. *Ait* ergo, Spiritu sancto incitante, et Filio, quo erat locunda, dicente.

**MAGNIFICAT**, magnam predicit, effert laudibus, praeconus extollit. *Dominus nesciit laudibus nisi detrimentum recipere potest*, ait Origenes; sed magnificari dicitur, quando laudes ejus altè ac magnificè predicanter. **Magnificat Dominum meum**, ait Psalm. 33, v. 4; quod exponit altera ejusdem versus parte: *Et exaltavimus nomen eius in ipsum*. Dominus Virginem magnificaverat, quia magnam fecerat; vicissim Virgo magnificat Dominum, quia magnum predicat.

**ANIMA MEA**, id est, ego; sed singularis emphasis in hunc sacro loquendi modo, quasi dicatur, ego ex infinitis animis meæ affectibus ac sensibus, contentis animis meæ viribus, non lingua solùm, quæ non valet tantum exprimere, quantum anima intenta cogitatione assequi: *Benedic, anima mea, Dominus*, canit David Psalm. 102, v. 1; quod interpretans subiungit: *Et omnis que intra me sunt nomini sancto eius*.

**DOMINUM**, sacrosanctam Trinitatem, cuius est potestitia, virtus, ac fortitudo; à potentia enim vocat Dominum, quod max expicit; cuique proprie honor et laus omnis debetur. Angelus et Elisabeth laudaverant Mariam; Maria vero, depositis propriis laudibus, totam se convertit ad laudandum Dominum, in ipsum omnem referit, qui auctor ipsiis omnis boni, cuius omnipotenti effecta erat mater filii Dei, per-

omnia nos refundente docuisse in Deum, ut Bernard, serm. de duodecim Sibyllis. Itaque **magnificat anima mea Dominum**, id est, ex infinitis animis meæ mediis magnificatam Dominum erga me admiror et predo.

parabile. Inierat ipsa hoc iter, inter cetera, ut cum cognata communicaret ea quae sibi acciderant; ubi intellexit primo accessum, ea omnia cognata cognita, nec quidquam ipsam latere, nimisram factam omnium certiorum à Spiritu sancto, videns omnia clarè adeo sibi mutuò consonantia, et res suas sic prorsus Deo esse cura, incannabili perfusa est gaudio, sibique gratulata de eo est, quod Dei dono eradicisset, quod fons ipsi foret omnis boni.

**QUONIAM PERFICIENTUR**, quia erit perfectio, id est, perfunctur, adimplentur. Quidam jungunt verbo, **perficiuntur**, r̄, à **Domino**, ali rectius verbo, **dicitur sunt**: debet tamen et hoc utrobius intelligi. Perficiunt enim, à Domino utique; perficiunt autem, sicut dicta à Domino sunt, et sicut tu juxta sermonem Domini perficienda creditisti; ita fieri certo certius. Jam quedam perfecta erant, conceptione Filii Dei de Spiritu sancto; reliqua omnia similiter perficienda certissimè, Spiritu sancto acta Elisabeth prophetat, illa signanter: *Hic erit magnus, etc. Et dabit illi Dominus Deus, etc.* Perficiunt denique, magno tuo bono, ut propterea beatissima sis futura omnium mulierum. Ab initio beatitudinem tribuit fidei, non quod in fide sit beatitudine, sed quod fides ad beatitudinem ducat; nec quod sola ducat, sed quod sit radix exterius virtutum, ut spei, caritatis, humilitatis, magnanimitatis, aliarumque, quas Maria cùm diceret: *Ecce ancilla Domini, etc.*, exercuit. Non enim simpliciter dicit: *Beatus qui credidisti*; sed: *Beata que credidisti, quoniam perficiuntur*; quemadmodum infra 6, v. 20, non dicit Jesus absolutè: *Beati pauperes*, sed addit. *qui vestrum est regnum Dei*. Beata ergo quoniam perficiuntur; nec propriè adhuc Maria beatitudine consistit in istorum perfectione, que potius sunt beatitudinis ipsius Christi; sed in eo quod perficiuntur, et perfecta scilicet affectu tibi consequente beatitudinem. Nam incarnatio Christi et exaltatio, atulerunt Maria beatitudinem, et quidem summam beatitudinis felicitatemque super omnes creature gradum, qualis decebat matrem aeterni regis Christi. Sed quid si Maria non credidisset? obstarre quidam Deo non poterat quin opus sua perficeret, verum ipsa hec non fuisse, non enim ipsius ministerio, multoque minus ipsius bono, fuisse perfectum. Igitur non contenta Elisabeth, demonstrato gravido utero suo, confirmare veritatem eorum quae angelus Marie nuntiaverat, etiam verbis, spiritus fervore plenis, asseverat esse perficienda, summo bono ipsius Marie matris; verè complexa omnem prophetiam partem, de rebus futuris non minus quam de prateritis et presentibus, quod supra ex D. Gregorio diximus.

**VERS. 46.** — *Ait*, dixit, subdidit. Maria admirata cognata sermonem, per omnia consentaneum illi que-

manens virgo. Psalm. 102, v. 2, iterum legimus: *Benedic, anima mea, Domino; et noli obliviscere omnes retribuções ejus*. Itaque ex consecutudine Scriptura discimus, hunc loquendi modum, esse hominis magnum Dei in se beneficium agnoscens, proque ex gratias agentis.

**VERS. 47.** — **EXSULTAVIT**, praeteritum pro praesenti exsultat, mirò gaudio intra mea gesit, et vehementi letat, magna letitìa perfumatur, *in exultatione cum cordis triplu*, quod ait Basilius in Catena, et quod Titus, *ingenti gaudio perfusus in eo se oblectat*. Nam exsultare, quo proprie est corporis, letat, magnitudine et spirituali quoddam mentis triplu significat, quo anima extra se rapta in Deum fertur. Sic Anna, 1 Reg. 2, v. 1: *Exsultavit cor meum in Domino;* et David, Psalm. 34, v. 9: *Animæ autem mea exsultabit in Domino et delectabitur super salutari suo.*

**SPRitus MUS**, id est quid, *anima mea, amantibus* Graeci Euthymio a Tito, quoniam anima magnificare ad intellectum, spiritum exsultare ad voluntatem et affectum, maximè referre videatur. Certe cùm anima dici solet, *in quantum est vita corporis*, quod habet Augustinus, vel quisquis est auctor Tractatus in *Magnificat*: *Spiritus autem in quantum est substantia spiritalis*, et circa spiritalia versatur videtur. Virgo significare velle totam animam suam, quanta quanta est, omnes animas suis vires, superiores in primis, tam etiam inferiores, ferri et ad magnificandum et ad exsultandum. Quare V. Beda hanc ad hujus loci paraphras: *Tanto me Dominus, tamque inaudito munere sublimavit, quod non nullo collo officio lingue explicari, sed ipso via intimi pectoris affectu valeat comprehendari; et id est totas animas meæ vires in agendis gratiarum laudibus offero, totum in contemplanda magnitudinem ejus cui non est finis, quidquid vivo, sentio, discerno, graviter impendo.* Non absimiliter Psalmographus Psalm. 85, v. 5: *Cor meum et cor mea exsultaverunt in Deum vivum;* quoniam Maria spiritum corporis videatur opponere; non enim corpore exsultabit.

**VERS. 48.** — *Quia*. Addit causam tante exsultationis. *Causam manifestat*, ait Graecus in Catena, *cum se* magis contemplatione Marie mens elevata fuerat. Nam cùm magnificare se Dominum perhibuit, tremendum universi aeterni nominis majestatem, interna visione contulerit se, manifestè declaravit; cùm vero se in suo exsultari salutari asservari, gustum et se interna decedentia percipisse ostendit. Itaque et animi affectu et intellectu tota in Deum serbatur, hinc potentiam, hinc beneficium ejus contemplanter impondo.

**RESPEXT.** benignis oculis intutus est, et favore complexus singulari complacuit sibi in me. *Hospicere plus quam videre*, nota Augustinus; vide supra v. 23.

**HUMILITATEM.** *Præponitur Graecè ad*, quod interpres recte omisit, ut profectum ex Hebreis phras. *Humilitatem autem intelligit*, persone exiguitatem

**IGNORANTIA**, *humilitatem ancillæ sui*. Humilitatis virtutem intelligit Orig. et Bernard. aliquoties, serm. 42, in Cant., et alibi; ut profectum ille sensus esset, quod exultaret in illo Dei iudicio, qui beneplacitum ei fuit humiliatis virtutem, quam sibi donaverat, attendere, et ejus intuitu majora donare, videlicet incarnationem filii sui; ut simile haec esset exultatio, et eadem causa, et quia exultatio Christi Luce 10, v. 21, can dicit: *Confiteor tibi, Pater, quia abscondisti haec sapientiam et reuelasti ea parvulis*, id est, humilibus. Commodius tamen videtur sensus, ut humilitas significet abjectionem personæ, veluti tanto beneficio indignum, quo modo usurpat Genes. 29, 32, et alibi; ita ut eam opponat tacite magnitudine Dei, quo modo exponunt Graeci

*versus 48.* — *Quia respxit*, benignis scilicet et misericordibus oculis; q. d. Non est aversatus aut de-

frequenter occurunt in Psalmis nomina *Jesah* et *Iesuha*, salutem significantia, quia Graeci interpres reddunt, nunc *σωτηρία*, nunc *σωτηρίου*, Latinus *seruit salutare*. Eadem vox *Jesah*, salutis, legitur Habacuc 3, v. 18, ubi nos habemus: *Ego autem in Domino gaudebo, et exsultabo in Deo Iesu meo*; pro quo Septuaginta: *In Deo Salvatore meo*. Porro idem significatur, sive vocetur Deus salutaris, sive salvator, sive salu, nempe quid anchor saluis sit et omnis boni. Syrus utitur vocabulo à viâ deducto *Ιακώνια*, quasi dicas, *τινιφάτερ meo*. Est hoc epitheton Deo proprium, pér quem solum est salus; et quavis totius humani generis sit salvator, peculiariter tamen sum vocat Maria, more Psalmorum Davidis, ex amoris gratitudinibus vehementi, cum mente ejus tota arderet, in consideratione, ejus quam per ipsam Deus operari ceperat salutis, cuius ipsa imprimit erat narritio. Exsultare ergo et mirthice gaudere ac delectari tunc spiritu se dicit in Deo sen deo, eò quid salvatorem se præberet hominibus, et imprimit ipsi; præ oculis habens salvificum incarnationis mysterium iam in ipsa peractum, per quod noverat Deum procuratorem hominum salutem, et per quod agnoscet etiam se accepisse, non hoc tantum quod esset mater Dei, verum etiam quidam mater Deo Filio digna, dota omnis generis virtutibus et gratiis, ad propriam ipsius salutem imprimit facientibus. *Dominus poteniam*, cait Augustinus, salutaris misericordiam notat; ad cuiusque contemplationem Marie mens elevata fuerat. Nam cùm magnificare se Dominum perhibuit, tremendum universi aeterni nominis majestatem, interna visione contulerit se, manifestè declaravit; cùm vero se in suo exsultari salutari asservari, gustum et se interna decedentia percipisse ostendit. Itaque et animi affectu et intellectu tota in Deum serbatur, hinc potentiam, hinc beneficium ejus contemplanter impondo.

**VERS. 48.** — *Quia*. Addit causam tante exsultationis. *Causam manifestat*, ait Graecus in Catena, *cum se* magis exultare in illo.

**RESPEXT.** benignis oculis intutus est, et favore complexus singulari complacuit sibi in me. *Hospicere plus quam videre*, nota Augustinus; vide supra v. 23.

**HUMILITATEM.** *Præponitur Graecè ad*, quod interpres recte omisit, ut profectum ex Hebreis phras. *Humilitatem autem intelligit*, persone exiguitatem

et abjectio[n]em conditionis, depressam vilenque conditionem, qualis est hominis comparati Deo, pauperis opulento, servi domino. Ad hunc modum voce humiliatis utitur Lia, Genes. 29, v. 52: *Vicit Dominus humiliatorem meam, contemptum mei, mei humiliis et à marito respectu miseratus est.* Russus Mardonius alloquens Reginam Esther cap. 45, v. 2: *Memorare dierum humiliatiorum tuorum, humiliatorem opponit dignitatem regie, ad quam execta jam erat; quemadmodum Maria dignitatem matris Dei. Denique Paulus ad Philippones cap. 5, v. 21: Qui reformabit corpus humiliatum nostrum, quod est, corpus nostrum vilie jam atque ignobile.*

**ANCILLE SUAE**, id est, humilem ancillam suam, Hebraico loquendi genero; quale illud Apoc. 17, v. 1, *damnationem meretricis*, pro damnata meretricem. **Ancilla** se vocat, non hominum, sed Dei; **ancillam** autem, ratione tum creatio[n]is, tum redemptio[n]is, quemadmodum supra v. 58; humiliu[m] verò, tanquam non magni pretii, tanquam inter Dei ancillas minimam; quemadmodum David, non contentus se dicere servum Dei, addit exaggeratio[n]em causâ: *et filius ancilla tua*, Psalm. 115, v. 7, quod est, devincissimum servus, quanquam ipsa condito servi seu ancilla, perse sit humiliu[m] ac devincta. Humilem autem seu minimam, ac minimi pretii, adeoque vilem se dicit, ob exiguitatem honorum, tum corporis, tum maximu[m] animi; corporis, quia non opulentam nec inter homines claram aut splendidam, utpote fabri uxorem; animi verò, quia modicam virtutibus, exiguum meritis, minimè dignam eo ad quam evenit erat honore; non quod exigua aut vilis, et ob honore indignus esset, etiam antequam fieret mater Dei, loquitor enim de tempore quo nondum erat mater Dei; cùm gratia plena et praे omnibus mulieribus beneficia, fuerit ab angelo salutata supra v. 28; sed quod ita de se sentiret, parvam se reputaret, nulliusque meriti, atque adeo indignam hoc Dei respectu; nimurum considerans seipsam ex se et sùa natura; quomodo solent justi exiguitatem suam et indiguationem fateri, presenti quando cum summâ illâ et aeternâ maiestate loquuntur. Genes. 48, v. 27, Abraham se fatetur pulverem ac cinerem, Dei comparatio[n]. Sic ergo et Maria, seipsam coram Deo vilipendit, et nihil de se præclareri sentiens, infame ancilla loco se constituit, quae nequamque meruerit eligi in matrem Dei. Atque omnino observare licet, quomodo humiliatorem suam opponat magnitudini Dei, ac eodem sensu et se humiliet et Deum magnum vocet. Deum magnum vocat, quasi præcelente et supremum dignitatis gradus obtinentem; contra se humiliem, ab abjectâ vilique conditione.

**Titus**, Theophil., et Euthym.; q. d.: Ideo exulto, quia cùm ipse maximus sit, respexit, in tanto beneficio exhibendo, non divitem, non in seculo sublimem, sed abjectam; se enim deprimit, Deum extollit, et humiliatio virtutem potius exercet opere, quam voce predicit, vel animo agnoscat. Verè enim humiliatus est, de humiliitate non gloriari, sed eam reip[re]sa exhibere. Unde etiam se **ancillam** vocat, ita ut humiliatas ancille idem sit, quod humiliata, id est, non magni pre-

Hunc ad modum interpretantur B. Virginis verba narratores Graeci; Euthymius: *Ad humiliatorem, ad vilitatem; seipsam enim dejicit, quasi tantu[m] re indignam; vel etiam propter abjectionem humanae naturae, comparatae ad sublimitatem divinae.* Theophylactus: *Ille respexit in me humiliem, non ego ad illum respexi; ille mihi prosecutus est misericordia, ego illum non quesiui.* Titus: *Ego cùm humiliis abjectaque conditionis essem, tantoque beneficio me planè indignam censerem, nihil prorsus bujusmodi expectabam.* Quanvis ergo, inquit, summus ipse ac maximus esset, ego verò è diverso ancilla ipsius, et quidem omnium infima, minima, tamen tum animi tum corporis facultatum: tamen respexit me Deus, contra ac mundus, qui abjectos et humilios ne dignatur quidem respicere. Habetat inter filias Israel plures alias ancillas, quæ me opibus et splendore huius mundi vincerent, nec minus me excellerent virtutibus animi; in me tamen, his minimè præstantem, præterea ceteris, coniect oculos, me quod gratioso amore complexus elegit. Exclusi propriis meritis, quia nulla agnoscit, soli Dei gratiae acceptam fert beneficii magnitudinem: tanto enim magis eluet divina tum potentia tum bonitas, quanto abjectior et inferior est persona que evicitur: id quod hic evenisse fatetur, ubi ex ancilla Dei, dei matrem, et ex parva abjectaque beatam facere dignatus est. Porrò aliquid Virgo ad ea loca Psalmorum, quibus excelsus Dominus humili respicere perhibetur, Psalm. 112, v. 6, et 157, v. 6, tanquam hoc habens pro more, ut potentiam simul et honestatem suam ostendat, quod dicebamus; quod post Annam, I Reg. 2, v. 8, explicans David Psalm. 112, v. 7: *Suscitat, ait, à terrâ inopem, et stercore erigit pauperem, ut collocet eum cum principibus, cum principibus populi sui;* id enim in seipso expertus fuerat David, quem de post fontantes acceptum exeverat Deus ad regnum. Quidam, etiam veterum, humiliatem hic intelligunt, virtutem animi modestie ac demissi de se sentientis; quasi dicat Virgo, se ob profundam animi humiliatem, respectant et electam fuisse. Verum est quidem quod incomparabiliter humiliatis virtute Virgo prædicta fuerit; quodque inter ceteras Virginis virtutes, hanc cumpromis resperxit Deus, et ob hanc mirifico placnerit Deo, judicataque sit digna quæ fieret mater Filii Dei; quanquam non ex se virtutem hanc possideret, sed singulari Del dono, ut ceteras: non hanc tamen prædicat Virgo, nec de ea gloriat, ut quæ nesciret hujusmodi virtute se prædicat, quod est verè humiliu[m] tantum abeptus illius merito sentiat se fuisse respectam; sed et etiam si

tii, sed inter Dei ancillas minima; non quod reverali sit, sed quod tales se reputaret.

**ECCLESIA ENIM** ex hoc, id est, deinceps ex hoc tempore, quo scilicet respectus me, beatitudinem suam non adscribit fidei sua, ut Elisabeth supra v. 45, sed respectu ac misericordia Dei.

scivisset, non in medium illam adduxisset, quam Dei misericordia tuisset acceptam, ut cetera sona bona; nec minus, præter omne meritum, sola Dei gratia, electam se fuisse prædictisset, quod facit, prout explicimus. Facili quidem concesserim, quod Virgo aliiquid etiam modesti animi, voce humiliatis intellexerit, nimurum quod ita fuerit conditione humiliis, ut etiam intra mensuram sue conditionis se contineatur, non alta querens aut sapiens, nec id expetans ut fieret Christi mater, sed humilius contenta; quod ait Graecus in Catena citatus; nihil majus de se cogitans, quād ut Dei ancilla esset, eoque nomine ipsi esset accepta; nec enim respectus Deus superbum humiliatorem, cūm etiam huminibus odio sit pauper superbus: Ecclesiastici 25, v. 3, 4. Sed non habuit hoe Virgo pro insigni virtute, nec prouide hoc prædicavit, ut quo meruerit eligi in matrem Dei, sed habuit hoc pro re aqua et congru sua conditioni, quam sive vita ac deinde excedere hand posset; quemadmodum si pauper non extollat se, nihil magnum censem facere, multo minus mereri regnum. Porrò hæc ratione cùm fiat plurimum, ut in p[ro]p[ri]is hominibus, conditio humiliis et virtus humiliatis conjuncta sint; sep[tem]ber fit dubium in scripta Litteris, ubi mentio occurrit humiliatis, an de conditione præcipue, an de animi virtute intelligere oportet. Atqui hoc loco, Virginis ut tenet conditione sermonem esse, clarum ex iam dictis fit, quæ seipsam deprimes, Deum unum extollit. Non ergo gloriat, virtute humiliatis se præditam, sed conditione humiliem, sed quamvis humiliem; quod dūm facit, quantu[m] humiliatis virtute iusti ornata sit ostendit. Quare recte cardinalis Cajetanus notat, his verbis B. Virginis, virtutem humiliatis non significari voce, sed exerceri opere. Porrò etsi per respectum Dei, Dei beneficentiam intelligat Virgo: non exprimit tamen quo beneficio à Deo affecta sit, tunc quid Elisabeth id sciret, adeoque jam prædictisset, tum quid præstudio humiliatis, malit id animo contemplari, quim lingua eloqui. Fuit autem illud, quod diximus, quod electa fuerit in matrem Dei.

**ECCE ENIM**; mirabile rerum conversionem. Declarat quod dixerat, Deum respicere humiliatorem ancilla sua.

Ex hoc, ex hoc nunc, ex hoc tempore, quo scilicet respectus me, beatitudinem suam non adscribit fidei sua, ut Elisabeth supra v. 45, sed respectu ac misericordia Dei.

**BEATAM ME DICENT**, beatificabunt me, beatam prædicabunt, idque verè ac merito; respicendo ita fecit præclarum, ut beatam me, adeoque beatissimam, prædicaturam sint, quippe evictam ab humiliata ante-

VERS. 49. — *Quia fecit mihi magna*, Græcè, *magna*, quia haecenus inaudita et admiranda, et omnipotens natura vires superantia, conceptum scilicet Virginis sine viro, et matrem Dei, et virtutum apparatum tantis mysteriis coaguentem. Qui potens est, mirabiliter scilicet operari. Nam in istis mysteriis tota ratio facti est potentia facientis, ut Augustinus, epist. 3:

cille ad dignitatem matris Dei, ac proinde ad gloriam regine coeli ac terre, denique ad summum beatitudinis gradum.

Onnes sibi mutuo successuræ, quamdiu mundus stabit, GENERATIONES, aetas hominum, secula, id est, ex omnibus et singulis aetatibus seu seculis aliqui, nec illi pauci. Super crecentibus illud interpretor, inquit Origenes. *Quasi dicat*, ait Titus: *Non tu sola, Elisabeth, posthac me felicem fortunatamque prædictabis, sed omnes omnino felium omnium generationes.* Ceterum, non se beatam appellat inani vexata gloria, quod habet Graecus in Catena citatus; unde enim focus in ipsa superbie, que se ancillam Domini nuncupavit? sed sacra tacta Spiritu, que futura sunt præscivit ac prædictit. Prædictit omni deinde estate, usque ad consummatum seculum, fore homines, qui crederent Jesum filium Mariæ esse Christum, Deum et hominem, Filium Dei simum et filium Mariæ Virginis, mundi salvatorem, qui enim id credant, non possint non Marianam prædicare beatam, matrem Jesu, tanto filio honoratam. Quomodo enim auctor beatitudinis, non ante omnes matrem suam reddat beatam? Observa quām clarè intellexerit et firmiter crediderit Virgo, quæ angelus ipsi promiserat, fore ut filius ipsius, agnoscendus simus et Dei Filius, regnaret in domo Jacob in æternum; hinc enim intellexit, se quoque per omnia secula regnaturam, foreque gloriosem a beatam, et pro hujusmodi habendum. Id quod se credere verbis declarat, non quid desideret gloriam propriam, sed ut Dei erga beneficentiam commendet, cuius hoc beneficium seculis omnibus futurum sit memorabile. Porrò impletum esse hoc vaticinium Virginis haecenüs, et pergere quotidie imperi, luce meridianâ est evi dentius, fidelibus omnibus agnoscendis et clamantis, neminem post Deum Mariâ Virgine esse beatum.

Vras. 49. — *Quia. Reddit causam cur beata ab omnibus futuri seculis habenda sit, nimurum, non quia propria industria aut virtute id laudis felicitatisque sit assecuta, sed quia FECIT MIHI MAGNA*, illi acceptus debet. Myrzæa, magnifica, magnalia, pro ut alia verit interpres, Act. 2, v. 11; ac solent Græcæ myrzæa appellari, Latinæ magnalia, que Hebreicæ gedoluth, pro miracula; Deut. 10, v. 21: Psal. 70, v. 19. *Magna* autem intelligit, inaudita, admiranda, supernaturalia, incomprehensibilia; Job. 5, v. 9: *Qui facit magna et inscrutabilia et mirabilia absque numero.* Porrò que sint magna haec, non exprimit Virgo, ob causas versus superiore indicatas, malens ea corde fovere et intelligenda relinquere, ne in ore ipsius sordecerent. Sciebat autem, ut ipsi Elisabeth esse jam nota, ita non fore ignota fidelibus filii sui discipulis. Adde quod tanquam inexplicabila sigilla.

*Et sanctum nomen ejus; supple, fecit mihi magna; vel potius, cujus nomen sanctum est.* Ustatè enim Hebrewi ponunt unum relatum per altero. Itaque potentia Dei respicit hic incarnationis sublimitatem ac difficultatem; sanctitas verò puritatem, tum conceptionis, tum præviae preparationis ipsius Virginis, quantum ad corpus et animam.

tim, uno nomine cuncta comprehendat: volens plura tacendo, quā loquendo exprimere, quōd lingua non sufficeret. Ceterū fuerunt duo praecipua, unum quod Deus fecerit eam matrem Dei Filii sui, idque virtute Spiritus sancti sine operā virili; alterum quod sanctissimam reddiderit et animā et corpore, ac omnino dignam quā tante prolixi foret mater. *Admirabilia, ait Titus, per me operatus est potens illa: nam cum Virgo sim, praeponit illius voluntate, naturae fines supergessi concepi: nullusque viri commercio usa, digna effecta sum, quia non cuiusvis promiscuē, sed unigeniti filii Dei mater fierem.*

*Magna hæc merito vocat Virgo, quia, quod habet tractatus nomine Augustini, *mysterium incarnationis* Verbi super omnia constat esse ineffabile. Nihil enim unquam magis mirum factum est, quām ut Deus fieret homo, et naturā incomprehensibilis, corporis substantiam sibi sit uniret, ut non minus in ea esset quām in se erat immensa. Generationem ejus quis enarrabit? legimus Isaia 53, v. 8. Nam quod ex Virginis preparatione, quām fuerit res illa magna, ex eo intelligi potest, quōd hinc censeatur beatifica super omnes mulieres adeoque creaturas.*

*QUI POTENS EST: ἐδύνατο, illa potens qui facit mirabilia magna solus, Psal. 135, v. 4; tanquam excelentissimū et solus potens. Est hoc unum ex decem Dei nominibus, Hebraicū dictū *Saddiq*, qui significat Dei omnipotētū, qui sibi sufficiens, per se potest omnia. Ergo quā dixerat fecisse magna, utitur congruo nomine potētū, quōd potētis sit magna facere et operari. *Hoc addit, inquit Titus, ne quis tanto luīo mysterio fidem detrahat: quia enim dicit huc spectant: Nemo, si virgo concepi, miretur: nam qui operatus est, omnipotētū Deus est.* Similia habet Theophylactus. Quōd si in aliis rebus, certè in hoc incarnationis mysterio, verum est quod ait Augustini epistola 5, tota ratio facti, est potētis facientia.*

*ET SANCTUM NOMEN EJUS, scilicet, fecit mihi magna, id est, illa nominalismus seu celeberrimus sanctitatem, purissimum et ab omni vitio ac labe alienissimum. Quia duplicitis generis erant magna illa que fecerat Deus Virginis (quod mox descripsimus) alia pertinente ad conceptionem, alia ad sanctificationem seu preparationem; propter illi dixit: qui potētis est, propter hæc et sanctum nomen ejus; quemadmodum supra, v. 46 et 47, propter illa vocavit *Deum*, propter hæc *salutarem*, et suprā v. 55, angelus, propter hæc meminit Spiritus sancti, propter illa virtutis Aliissimi. Ut enim fuit opus potētis, Deus fieri hominem ex virgine; ita opus sanctitatis, virginem præparare, ab omni sorde ac labe preservare, corpore et animā sanctificare, atque omnino tam reddere, quæ idonea esset ad concipiendum*

*VERS. 50. — ET MISERICORDIA EJUS A PROGENIE IN PROGENIES, id est, infinitas progenies seu generationes sibi mutuo succedentes. TIMENTIBUS EUM: simple, expōsita est; q. d.: Non mirum esse quōd tantum erga se misericordiam exercuerit, cū illa soleat per omnes*

*suo utero Dei Verbum sanctum et immaculatum. Cum ergo Virgo ob ultraque haec sciret se prædicandam esse beatam inter Christianos, utraque Deo adscribit, volens omnia in Deum referri, qui nominatisimam suam tum potentiam tum sanctitatem, pietatem, bonitatem, ac misericordiam, ita in eam exeruerit, ut non tam ipsa quām ipse ab omnibus seculis laudari ac prædicari mereatur.*

*VERS. 50. — Et, prout, MISERICORDIA, beneficentia, bonitas: has enim omnia significat Hebreum *hesed*, quod Septuag. vertuntur, *Dexx.*, misericordia.*

*A PROGENIE UNA IN OMNES PROGENIES. A progenie in progenies. Ita usus Ecclesiasticus. Porro antiqui libri Evangeliorum, tum nostri tum Epanorthote et Zegeri, scribunt: *In progenies et progenies.* Unus in generationem et generationem. Graeci est, in progenies progenierum, seu generationes generationum, quod est, in infinitis progenies seu generationes, sibi mutuo succedentes. Sumpit hunc versiculum Virgo ex Psalmi 102, v. 17, ubi legis: *Misericordia Domini ab aeterno et usque in aeternum super timentes eum,* *Hebreacē pro ab aeterno et usque in aeternum, est, meholam vēhad holam, à seculo et usque in seculum, quod alias dicitur middor vador, à generatione in generationem, vel ledor vador, in generatione et generatione; que geminatio auxēs Hebreacē est, pro eo quod dicas, per omnia secula, progenies, seu atates, id est, in aeternum. Quare Euthymius notat: *Quod dicitur in progeniem et progeniem, et in generationes generationum, aliaque similia, idem significant quod semper apud Hebreacē.* Vult dicens Virgo, misericordiam seu beneficentiam Domini esse perpetuam, continuam ac constantem; non mirum si ipsa insigne illius misericordiam ac beneficentiam sit expressa; sic enim solere eum per omnes atates ac secula beneficere. Amplificat igitur Virgo Dei laudem, a propriis, que ipsa acceptat, beneficis, descendens ad laundandum Deum, ob continua ejus et perpetua beneficia erga omnes qui ipsum timent.**

*TIMENTIBUS EUM, scilicet patet, parata, exposita est, Hebreacē et Syriacē additur *hal*, super; super timentes eum, scilicet est, extenderit, diffunditur. Timentibus eum, id est, illi qui sic in ipsum credunt, qui sic ipsum agnoscunt, ut etiam timeant offendere, quod est, qui servant mandata ejus, ut ejusdem Psalmi versu subsequenti exponitur. Annumerat ipsis Virgo timentibus Deum, citra omne detrimentum humiliatis; nec enim minus possunt quicunque profiterentur se servos Dei, quām ut Deum timeant, id est, conuentur servare mandata ejus. Aliis quidem etiam beneficent; sed non perinde in bonum ipsis vertuntur beneficia.*

*VERS. 51. — POTENTIAM, robur, quidam victoriam vertunt. Sic Psalmi 117, v. 16: *Dexterā Domini fecit**

*statutes timentibus beneficera. Respicit autem ad v. 17 Psalmi 102. Et haec quidem de misericordia Dei; nunc de iudicio.*

*VERS. 51. — FECIT POTENTIAM, id est, exercuit potentiā suam, fortiter se gessit, in BRACHIO suo. Hu-*

*virtutem, quod est, potentiam. Sensus est: Feicit seu gessit fortia, edidit insignis fortitudinis opera.*

*Iv, pro, cum, more Hebraico, quanquam Latinē superfluat.*

*BRACHIO suo. Quia robur hominis in brachio, praesertim dextero, est situm; id est frequenter Scriptura, cūm de Dei fortitudine ac potentia est sermo, brachium Deo metaphoriē attribuit; et quo res magis explicetur, ferē brachium cum potentia ac fortitudine conjungit. Psalm. 88, v. 14: *Tuum brachium cum potentia*, Psalm. 76, v. 16: *Redemisti in brachio tuo populum tuum*. Psalm. 97, v. 1: *Saluasti sibi dextera ejus, et brachium sanctum ejus*. Isaia 40, v. 10: *Ece Domus Deus in fortitudine venit, et brachium ejus dominabitur*. Isaia 62, v. 8: *Juravit Dominus in dextera sua, et in brachio fortitudinis sua*. Quare Euthymius hunc evangelii locum exponens ait: *Feicit magnificentiam, fecit victoriam, per fortitudinem suam;* *nam brachium hoc in loco significat fortitudinem.* Est autem præteritus pro presenti positum, facere seu gerere solet, ut in consequentibus.*

*DISPERGIT, dissipavit, communīt, tanquam vas fugili confregit, ita ut frustā hinc inde dissoliverit, hoc enim opus robusti brachii, dispersgentis et ad nihilum redigentis adversarios.*

*MENTE, sensu, cogitatione, cordis sit, cordis ipsorum; ne ad Deum referas. Hoc jungs cum nomine superbos, ac si dicas elatos animo et arrogantes, quemadmodum facit Euthymius, cuius verba sunt: *Superbos in cogitatione cordis sui, superbos apud seipso.* Superbia enim ex corde nascitur, volente cogitatione impia, quibus sibi sit placet; ut Deum similis esse velt, saltē non putet se ab ipso pendere, denique erigit se adversus Deum. Nam cūm cetera vita Deum fugiant, superbia sola se opponit Deo. Hoc est igitur potentia, hoc forte facinus quod fecit brachio suo, quid superbos cosque qui adversus ipsum se exercent, disperserit, disperderit, ac si nihilum redegerit; tanquam si dictum esset, exserit potentia seu robore brachii sui, dispersit malè mente rebelleris. Ad quem modum Psalm. 88, v. 11: *In brachio virtutis seu fortitudinis tuae dispersisti inimicos tuos.* Intellegit autem Virgo, Deum hoc pro more habere, ac proinde, præteritis utitur loco praesentium, dispersit, pro dispersit seu dispergere consuevit, quasi diceret: *Signanter dico, misericordiam ipsius perpetuam expositam esse timentibus eum;* nam qui non agnoscunt nec timunt eum, qui inflati atque elati arroganter animorum sturorum cogitationibus, erigunt se adversus eum, nolunt ei parere aut codere,*

*mano more loquuntur, quia robur hominum in brachio, cuius propiore plerisque symbolum est in Scripturis. Putant aliqui hic Virginem universē de mirabilibus Dei operibus vel creationis, vel edificationis Israel ex Egypto loqui. Verisimiliter credo, iuxta Ieron. 1, 3, c. 11, hinc usque ad versum 54, esse prophetiam de futuris, propheticō more verbis præteriti temporis expressam. In hoc ergo lecit potest, quia dispersit superbos mente coros sci, id est, quia Iudeos, cogitatione cordis sui seu animo superbos, et ex su-*

*tantum abest ut misericordia ipsius fruantur, ut contra brachium ipsius sentiant, quo exerente robur suum conterantur et tanquam in frusta dispersi perirent. Quis enim habet brachium sicut Deus, Job. 40, v. 4; aut virtuti brachii ejus quis resistet? Sap. 11, v. 22. Id cūm multis in Scripturā occurribilibus exemplis sit manifestum, viuetur Virgo, tamest universē omnibus loquens qua solitus sit Deus facere, peculiariter ad id respicere, quod toties repetitur in variis Scripturā libris, Deo ipso gloriante, quōd in manu fortis et brachio potenti, excelsō atque extento, eduxerit Israhelē ex Egypto. Illic enim notanter, exerto brachio suo fortia facinora complura edidit, et superbos obduratosque Pharonem atque Egyptios, nolentes agnoscere Dominum nec ei parere aut cedere, ita contrivit variis plagiis afflictos, ut ad nihilum tandem redegerit submersos mari. De his Psalmus 88, v. 11: *Tu humiliasti sicut vulneratum super Pharonem*, in brachio virtutis tuae dispersisti inimicos tuos (Egyptios); et Isaia, cap. 51, v. 9: *Consume, consume, induere fortitudinem brachium Domini: consume sicut in diebus antiquis, in generationibus seculorum. Numquid non tu percussisti superbum, vulnerasti draconem? Numquid non tu stercasti mare,* etc. Laudatum igitur Deum à misericordiā, pergit Virgo laudare à justitia, ac Davide inmita, misericordiam et iudicium cantare Domini, Psalm. 100, v. 1. Est enim hic hymns laudans Deum a ribus præteritis, potius quam propheta predicens futura; quanquam mystico sensu, sub præteritis, intelligere licet futura, gerenda per Christum.*

*Vers. 52. — DEPOSUIT, καθέσθι, detrahit, invitò adeoque viribus omnibus renientes. Est autem præteritus rursus pro presenti depositu seu detrahit, deponere ac detrahere solet. *Nam quod dixit in brachio suo, et quod premisit, in progenies et progenies, his quoque per singula commata est adnectendū versiculos, si Beda; quia videlicet per omnes seculi generationes, et perire superbū, et humiles exaltari, pia justaque divine potentie dispensatione non cessant.**